sancionatorio contra la señora Yanny Ortiz Flores, cédula de residencia 

155829125112, por la comisión de la infracción tributaria aduanera establecida 

en el artículo 242 bis de la Ley General de Aduanas, en la cual se sancionó al 

pago de una multa equivalente al valor aduanero de la mercancía por el monto de 

¢172.366,12 (ciento setenta y dos mil trescientos sesenta y seis colones con doce 

céntimos) considerando un tipo de cambio del colon con respecto al dólar 

estadounidense ¢602,44 (seiscientos dos colones con cuarenta y cuatro 

céntimos).  

II.Que el acto final MH-DGA-AANX-GER-RES-0318-2025 de fecha trece de 

octubre de dos mil veinticinco fue publicado en la página web de Hacienda en 

fecha 7 de noviembre de 2025. Contra la citada resolución no se presentó

[...]

a) Introduzca o extraiga del territorio nacional, mercancía de cualquier clase, 

valor, origen o procedencia, eludiendo el control aduanero. (el subrayado no 

corresponde al original).  

Dicha multa corresponde al valor aduanero de la mercancía por el monto de 

¢172.366,12 (ciento setenta y dos mil trescientos sesenta y seis colones con doce 

céntimos) una vez que quedó en firme el acto final MH-DGA-AANX-GER-RES-

0318-2025 de fecha trece de octubre de dos mil veinticinco. 

En consecuencia y con el fin de darle ejecutoriedad al acto administrativo, como 

bien lo señala el artículo 146 inciso 1) de la Ley General de Administración Pública:

[...]

Fecha de 
actualización de 

intereses 

Monto total de 
intereses al 31 
diciembre 2025  

Monto total de 
multa e intereses  

₡172 366,12 09 dic 2025 ₡39,43 15 dic 2025 ₡906,93 ₡173 273,05  

Las tablas anteriores detallan la suma de intereses en ₡906,93 (novecientos seis 

colones con noventa y tres céntimos) contados a partir del 09 de diciembre de 

2025, a la fecha de la presente resolución, 15 de diciembre de 2025, de 

conformidad con las resoluciones MH-DGH-RES-0042-2025/MH-DGA-RES-

0862-2025 (01/07/2025 al 31/12/2025) sumados al monto principal de la

[...]

MH-DGA-AANX-GER-RES-0318-2025 de fecha trece de octubre de dos mil 

veinticinco (firmeza: 03/12/2025). 

En virtud de lo anterior, se previene a la señora Yanny Ortiz Flores, cédula de 

residencia 155829125112, para que proceda al pago de la multa más los 

intereses por el monto de ¢173.273,05 (ciento setenta y tres mil doscientos 

setenta y tres colones con cinco céntimos) a través de las cuentas bancarias del 

Ministerio de Hacienda que se detallan a continuación: 

Dicho monto deberá ser cancelado dentro del plazo de quince días hábiles 

siguientes a la notificación de la presente resolución, en caso de no ser cancelado,

[...]

Con fundamento en las consideraciones expuestas y citas legales invocadas, esta 

Gerencia resuelve: PRIMERO: Prevenir a la señora Yanny Ortiz Flores, cédula de 

residencia 155829125112, para que proceda al pago de la multa más los 

intereses por el monto de ¢173.273,05 (ciento setenta y tres mil doscientos 

setenta y tres colones con cinco céntimos) dentro del plazo de quince días hábiles 

siguientes a la notificación de la presente resolución, a través de las cuentas 

bancarias del Ministerio de Hacienda que se detallan a continuación:     

SEGUNDO: Una vez cancelado dicho monto se deberá presentar el comprobante